<sup>a</sup> Ed., obligatoria, male; hic obligatoria intellige magis ligata et implicata.

<sup>b</sup> Prætel. ac Utic., spirans minas et cædes.

sconditur, id est omnis homo rationale sapiens opione timoris ejus effugatur. Ut ergo hunc rhinocerotem capiat, sinunt suum virgo, id est secretum suum ipsa per se <sup>a</sup> inviolata in carne Dei sapientia expandat. Scriptum quippe est quod cum Damascum pergeret, subito circumfuisit illum die media lux de celo, et vox facta est, dicens : Saulo, Saulo, quid me persequeris? Qui prostratus in terra respondit : Quis es, Domine? Cui illico dicitur : Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris (*Act. ix, 4, 5, seq.*). Virgo nimis rhinoceroti sinum suum aperuit, cum Saulo incorrupta Dei sapientia incarnationis suæ mysterium de celo loquendo patefecit; et fortitudinem suam rhinoceros perdidit, quia prostratus humi, omne quod superbum tunebat amisit. Qui dum, sublato oculorum lumine, manu ad Ananiam ducitur, patet jam rhinoceros iste, quibus Dei loris astringitur, quia videlicet uno in tempore cæcitate, prædicatione, baptismate ligatur. Qui etiam ad Dei præsepe moratus est, quia ruminare verba Evangelii deditus non est. Ait enim : Ascendi Jerosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito. Ascendi autem secundum revelationem, et contuli cum illis Evangelium (*Galat. ii, 1, 2*). Et qui prius jejunus audierat : *Duximus tibi contra stimulum calcitrare* (*Act. ix, 9, 5*): mira postmodum virtute præsidentis pressus, ex verbi pabulo vires obtinuit, et calcem superbiam amisit.

**31. Iste rhinoceros ad agrum dominicum arandum ligatus.** — Loris quoque Dei non tantum a feritate restringitur, sed quod magis sit mirabile, ad arandum ligatur, ut non solum homines crudelitatis cornu non impetat, sed eorum etiam refectioni serviens, aratrum prædicationis trahat. Ipse quippe de evangelizantibus quasi de arantibus dicit : *Debet enim in spe qui arat arare; et qui tritural, in spe fructus percipiendi* (*I Cor. ix, 10*). Qui igitur tormenta prius fidelibus irrogaverat, et pro fide postmodum flagella libenter portat, qui scriptis etiam epistolis <sup>b</sup> humili ac despectus prædicat, quod dudum terribilis impugnabat; profecto bene ligatus sub aratro desudat ad segetem, qui vivebat in campo male liber a timore. De quo recte dicitur :

#### CAPUT XVII [Vet. XIV].

**Vers. 10.** — *Axt confringet glebas vallium post te?*

**32. Glebas hoc est mentium duritiam fregit.** — Jam scilicet Dominus quorundam mentes intraverat, qui illum veraciter humani generis redemptorem credebant. Qui tamen cum nequaquam a pristina observatione recederent, cum dura litteræ prædicamenta custodirent, eis præparator egregius dicit : *Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit* (*Gal. v, 2*). Qui ergo in humili mente fidelium legis duritiam redarguendo contrivit, quid aliud quam in valle post Dominum glebas fregit? ne videlicet grana seminum

<sup>a</sup> Longip., involuta in carne. Quam lectionem libenter amplectemur, nisi obstante Ms. et Editio omnes quos consuluerimus. Hic dicitur inviolata Dei sapientia, et inferius, incorrupta.

A qua excisus aratro fidei sulcus cordis exciperet per custodiam litteras **1012** pressa deperirent. De quo bene adhuc subditur :

#### CAPUT XVIII.

**Vers. 11. Nunquid fiduciam habebis in magna fortitudine ejus, et derelinques ei labores tuos?**

**33. In ejus fortitudine quam Deus fiduciam habuerit.** — In rhinocerotis bujus fortitudine fiduciam Deus habuit, quia quanto illum crudelius sibi dura inferentem pertulit, tanto pro se constantius tollerantem adversa præscivit. Cui labores etiam quos ipse in carne pertulerat dereliquit, quia conversum illum usque ad imitationem propriæ passionis traxit. Unde et per eundem rhinocerotem dicitur : *Supplex ea quæ desunt passionum Christi in carne mea* (*Coloss. i, 24*). De quo adhuc subditur :

#### CAPUT XIX.

**Vers. 12. — Nunquid credes illi quod reddat segmentum tibi, et aream tuam congreget?**

**34. Arcam Dei prius ventilavit, postea congregavit.** — Consideremus Saulum quis fuerit, cum ab ipsa adolescentia lapidantium adjutor existaret, cum alia Ecclesiæ loca vastaret, et acceptis epistolis vastanda alia peteret, cum mors ei fidelium nulla sufficeret, sed semper ad aliorum interitum aliis extinctis anhelaret (*Act. vii*); et profecto cognoscimus quia nullus tunc fidelium crederet, quod ad jugum Deus suæ formidinis vim tantæ elationis inclinaret. Unde et Ananias voce dominica hunc et postquam conversum audivit, extimuit, dicens : *Domine, audivi a multis de viro hoc quanta mala sanctis tuis fecerit in Jerusalem* (*Act. ix, 13*). Qui tamen repente commutatus, ab hoste præparator efficitur, et in cunctis mundi partibus Redemptoris sui nomen insinuat, supplicia pro veritate tolerat, pati se quæ irrogaverat exultat; alios blandimentis vocat, alios ad fidem terroribus revocat. Iatis regnum pollicetur coelestis patriæ, illis minatur ignem gehennæ. Hos per auctoritatem corrigit, illos ad viam rectitudinis per humiliatatem trahit, atque in omni latere ad manum sui rectoris inclinat, et tanta arte Dei aream congregat, quanta illam prius elatione ventilabat.

[*Vet. XV.*] **35. Paulus abstinentia corpus castigans, ventri deditos ferit.** — Sed neque hoc abhorret a Paulo, quod rhinoceros buxei coloris dicitur, et elephanticorum ventres cornu ferire prohibetur. Quia enim vivere sub rigore legis assuevit, <sup>c</sup> arctius cæteris in illo custodia uniuscujusque virtutis inolevit. Quid enim per colorem buxeum, nisi abstinentie pallor exprimitur? Qui ipse se tenaciter adhærcere testatur, dicens : *Castigo corpus meum, et servituti subjicio, ne forte alius prædicans ipse reprobus efficiat* (*I Cor. ix, 27*). Qui divinitate legis eruditio præditus, dum aliorum ingluviem redarguit, cornu elephantes in ventrem ferit. In ventrem quippe elephantes per-

<sup>b</sup> Pratell. et pl. Norin., humili ac despectus.

<sup>c</sup> Corb. Germ. et Turon., arctius illum cæteris... involvit.

cusserat, cum dicebat : *Multi ambulant, quos sœpe dicebam vobis; nunc autem et fiens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum deus venter est, et gloria<sup>a</sup> in confusione ipsorum (Philip. iii, 18).* Et rursum : *Hujusmodi Christo Domino non serviantur, sed sub ventri (Rom. xvi, 18).* Cornu suo igitur rhinoceros iste non jam homines, sed bestias percutit, quando illa Paulus doctrinæ suæ fortitudine nequam perimendos humiles impedit, sed superbos ventris cultores occidit. Quæ ergo in Paulo scripta cognovimus, superest ut facta et in aliis credamus. Multi quippe ad humiliatis gratiam ex illius populi elatione conversi sunt, quorum sœvitiam Dominus dum sub jugo inspirati timoris edomuit, nimirum rhinocerotis sibi fortitudinem subegit. Sed quia mira Dei **1013** potentia<sup>b</sup> quid de electis egerit audivimus, nunc mira ejus patientia in his quos reprobavit quid toleraverit audiamus :

## CAPUT XX.

**VERS. 13.** — *Penna struthionis similis est pennis herodii et accipitris.*

**36.** *Synagoga struthioni similis, alas habens humi repit.* — Quid struthionis nomine, nisi synagoga signatur ? quæ alas Legis habuit, sed corde in insimis repens, nunquam se a terra sublevavit. Quid vero per herodium et accipitrem, nisi antiqui patres exprimuntur, qui ad ea quæ potuerunt intelligendo perspicere, valuerunt etiam vivendo pervolare ? Penna igitur struthionis, herodii et accipitris pennis est similis, quia Synagogæ vox priorum doctrinam loquendo tenuit, sed vivendo nescivit. Unde et ejusdem Synagogæ populos de Pharisæis atque Scribis Veritas admonet, dicens : *Super cathedram Moysi sederant Scribæ et Pharisæi. Omnia ergo quæcunque dicerint vobis, servate et facite, secundum opera vero eorum nolite facere (Math. xxiii, 2).* Multa autem dicere de herodii vita potuimus ; sed quia penna ejus tantummodo ad memoriam deducitur, de vita loqui prohibemur.

## CAPUT XXI [Vet. XVI].

**VERS. 14.** — *Quando derelinquit in terra ova sua, tu forsitan in pulvere calefacies ea?*

**37.** *Quos genuit apostolos dereliquit, Christi gratia postea vivificatos.* — In ovis aliud est quod cernitur, aliud quod speratur ; et videri spes non potest, Paulo attestante qui ait : *Quod enim videt quis, quid sperat (Rom. viii, 24)?* Quid ergo per struthionis ova nisi de Synagogæ carne editi apostoli designantur, qui dum se in mundo despctos atque humiles exhibent, sperare gloriam in supernis docent ? Abjecti namque et quasi nullius momenti apud elatos habiti, in terra velut ova jacuerunt ; sed intus in eis latebat

<sup>a</sup> Prat., in confusionem.

<sup>b</sup> Melius videtur, quid in electis, ut respondeat alteri membro, in his quos reprobavit. Ita etiam habent Prat. et Utic., sed non cæteri. Neque vero semper occurrit sanctis Patribus quod melius et elegantius scriberent.

<sup>c</sup> Pl. Norm. et Germ.; quæ derelinquit. Corb. Germ., sui. .

A unde viverent, et sublevati spei pennis ad cœlestia volarent. Quæ ova struthio in terra derelinquit, quia eos quos carne generat Synagoga apostolos audire contemnens, vocandæ gentilitati deseruit. Mira autem potentia Dominus hæc eadem in pulvere ova calefacit, quia vivos apostolorum fetus in illa abjecta dum gentilitate suscitavit ; et quos synagoga velut insensatos invivificatosque despexerat, ipsi nunc in veneratione gentium per doctrinæ magisterium viventes volant. Ova sua struthio in pulvere derelinquit, quia omnes quos prædicando Synagoga genuit, a terrenis desideriis minime suspendit. Quæ nimirum desideria quia antiquus hostis concepta in corde inventit, obsessas mentes etiam in scelera rapit. Unde et subditur :

## CAPUT XXII.

**VERS. 15.** — *Obliviscitur quod pes conculces ea, et bestia agri conterat.*

**38.** *Humana corda, dum terrena cogitant et appetunt, diabolo conterenda se sternunt.* — Tunc ova pes calcat, et bestia agri conterit, cum in terra deseruntur, quia videlicet humana corda dum semper terréna cogitare, semper quæ ima sunt agere appetunt, ad conterendum se agri bestiæ, id est diabolo, sternunt. ut cum diu in infima cogitatione abjecta sunt, quandoque etiam majorum criminum perpetratione frangantur. Synagoga ergo ova quæ genuit, a terra suspendere bene vivendo neglexit. Sed omnipotens Deus multos ejus filios, quamvis in terrenis desideriis mortuos ac frigidos reperit, calore tamen sui amoris animavit. Sed vitam, quam filii synagoga non dedit, **1014** hanc postmodum invidit, dum moliretur persequendo extinguere quos se ad bona opera non meminerat sovendo genuisse. Unde et apte de hoc struthione subditur :

**VERS. 16.** — *Duratur ad filios suos quasi non sint nisi.*

**39.** *Synagogæ in filios crudelitas.* — Quasi non suos<sup>d</sup> despicit quos aliter vivere quam docuit ipsa deprehendit, et durescente sœvitia terrores admovet, seque in eorum cruciatibus exercet, atque invidiæ facibus inflammata, in quibus non laboravit ut possint vivere, laborat ut debeant interire ; et cum Domini membra persequitur, placere se per hoc Dominino suspicatur. Unde et eisdem struthionis ovis Veritas dicit : *Venit hora ut omnis qui interficit eos arbitretur obsequium se præstare Deo (Joan. xvi, 2).* Quia ergo dum crudelitate ad persecendum Synagoga ducitur, hoc se agere impulsu divini timoris arbitratur, recte subjungitur :

**Ibid.** — *Frustra laboravit, nullo timore cogente.*

**40.** *Sic sœvians obsequium præstare Deo credit.* —

<sup>a</sup> Vindoc., Pratel. et al., sperari.

<sup>b</sup> Idem et duo Germ., respicere.

<sup>c</sup> Vet. Edit. post MSS. Corb. Germ., Land., Val. Cl., Turon., placare se per hoc Dominum. Sequimur MSS. Germ., Norm. et recent. Edit., quorum lectio magis hic congruit cum his verbis arbitretur obsequium se præstare Deo.

In labore quippe illam persecutionis anhelare non timor, sed crudelitas coagit. Sed quia plerumque vitia, colore virtutum tincta, tanto nequiora sunt, quanto et esse vitia minime cognoscuntur, eo in persecuzione synagoga durior exstitit, quo religiosorem se fieri fidelium mortibus aestimavit; et idcirco quæ ageret discernere omnino non potuit, quia lumen sibi intelligentiae per superbiam objectionem clausit. Unde et bene subditur :

Vers. 17. — *Privavit eam Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam.*

42. *Intelligentiae lumen per superbiam amisit.* Distinctum quippe est occulta retributionis etamen, et quid etiens humilitatem perdidit, etiam veritatis intelligentiam nesciens amisit. Valde autem minora sunt vulnera quæ in Redemptoris adventu fidelibus futuri, quam ea quibus sanctam Ecclesiam adhuc per aduentum Antichristi ferire contendit. Ad illud namque se tempus præparat, ut vitam fidelium coacervatis viribus premat. Unde et apte subditur :

#### CAPUT XXIII [Vet. XVII].

Vers. 18. — *Cum tempus fuerit, in altum alas erigit; deridet equitem et ascensorem ejus.*

42. *Synagoga prius contra Deum clam, postea palam erecta.* — In altum struthio alas erigit, quando suo conditori Synagoga non ut antea formidando, sed aperte jam repugnando contradicit. In membra quippe diaboli transiens, et mendacii hominem Deum credens, contra fideles tanto in altum extollitur, quanto et Dei corpus se esse gloriatur. Quæ quia non solum humanitatem Domini, sed ipsam etiam divinitatem despiciit, non tantum equitem, sed ascensorem etiam equitis irridet. Nam custodita unitate personæ valet intelligi, quia Verbum Dei tunc equitem ascendit, quando animatam carnem sibi intra uterum Virginis condidit. Tunc equitem ascendit, quando humanam animam propriæ carni præsidentem, divino cultui semelipsum creando subjugavit. Carnem quippe divinitas anima mediale suscepit, et per hoc totum simul equitem levavit, quia in semelipso hōi solum illam quæ regebatur, sed hanc etiam quæ regebat astrinxit. Iudea igitur per adhuc superbientis Antichristi laqueo seductionis capta, quia Redemptorem nostrum humilem fuisse inter homines despicit, 1015 deridet equitem, quia vero ejus in omnibus divinitati conitadicit, deridet nihilominus et ascensorem. Sed Redemptor hōstet unus idemque et eques, et equis est ascensor; et cum in mundum venit, fortis contra mundum prædicatores exhibuit; et cum in intudi termino Antichristi fallaciā tolerat, virtutem pro se certantibus subministrat; ut curi antiquis hostis in illa sua cito finienda libertate laxatur, fideles nostri tanto maiores vires accipiant, quanto contra adversarium solutum pugnant. Unde hic cum struthio alas elevare, ascensorem et equitem derideré describitur, illico fortium prædicatorum metuoria subrogatur, et dicitur :

#### CAPUT XXIV [Vet. XVIII].

Vers. 1. — *Nunquid præbebis equo fortitudinem, aut circumdabis collo ejus hinnum?*

43. *Equi nomine multa in Scriptura sacra significantur : lubrici; dignitas temporalis; præsens sæculum; cuius extrema premit coluber Antichristus. Præparatio rectæ intentionis; sancti prædicatores.* — In Scriptura sacra equi nomine aliquando lubrica vita pravorum, aliquando dignitas temporalis, aliquando hoc ipsum præsens sæculum, aliquando præparatio rectæ intentionis, aliquando sanctus prædicator exprimitur.

Equi enim nomine lubrica pravorum vita signatur, sicut scriptum est : *Nolite fieri sicut equus et mulus* (Psal. xxxi, 9). Et sicut per prophetam alium dicitur : *Equi amatores, et emissarii facti sunt, unresquisque ad uxorem proximi sui hiniebat* (Jerem. v, 8).

Equi nomine dignitas temporalis accipitur, Salomonē attestante, qui ait : *Vidi servos in equis, et principes ambulantes quasi servos super terram* (Eccle. x, 7). Omnis quippe qui peccat servus est peccati, et servi in equis sunt cum peccatores præsentis vita dignitatibus efficeruntur. Principes vero quasi servi ambulant, cum multos dignitate virtutum plenos nullus honor erigit, sed summa hic adversitas velut indignos deorsum premit. Hinc rursum dicitur : *Dormitaverunt qui ascenderunt equos* (Psal. lxxv, 7); id est, in morte animæ mentis oculos a veritatis luce clauerunt, qui in præsenti vita honore confisi sunt.

Equi nomine hoc ipsum præsens sæculum designatur, sicut Jacob voce dicitur : *Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens unguis eius, ut cadat ascensor ejus retro* (Genes. xl ix, 17). Quo in testimonio quid equus significet melius ostendimus, si et ea quæ circumstant paulo subtilius exponamus. Nonnulli enim de tribu Dan venire Antichristum ferunt, pro eo quod hoc loco Dan et coluber asseritur et mordens. Unde et non immerito dum Israeliticus populus terras in castrorum partitione susciperet, primus Dan ad Aquilonem castramatus est (Num. ii, 25); illum scilicet signans, qui in corde suo dixerat : *Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis; ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo* (Isai. xiv, 13). De quo et per prophetam dicitur : *A Dan auditus est fremitus equorum ejus* (Jerem. viii, 16). Qui non solum coluber, sed etiam cerastes vocatur.

Képæta enim Græce cornua Latine dicuntur, serpentesque hic cornutus esse perhibetur, per quem digne Antichristi adventus asseritur, quia contra fidelium vitam cum morsu pestiferæ prædicationis atmatur etiam cornibus potestatis. Quis autem nesciat semitam angustiorem esse quam viam? Fit ergo Dan coluber in via, quia in præsenti vita latitudine eos ambulare provocat, quibus quasi parcendo blanditur; 1016 sed in via mordet, quia eos quibus libertatem tribuit, erroris sui veneno consumit. Fit cerastes in semita, quia quos fideles reperit, et sese ad præceptū cœlestis angusta itinera constringentes, non solum nequitia callidae persuasionis impedit, sed etiam terrorē po-

testatis premis, et in persecutionis angore, post beneficia fictæ dulcedinis, exercet cornua potestatis. Quo in loco equus bene mundum insinuat, qui per stationem suam in cursu lebantum tempora spumat. Et quia Antichristus extrema mundi apprehendere nescit, coraeat iste equi unguis mordere prohibetur. Unguis quippe equi mordere est extrema sceluli feriendo contingere. Ut cadat ascensor ejus retro (*Genes. xliii, 17*). Ascensor equi est quia quis extollitur in dignitatibus mundi. Qui retro cadere dicitur, et non in faciem, sicut Seulus cecidisse memoratur (*Act. ix, 4*). In faciem enim cadere est in hac vita suas unumquemque culpas agnoscere, easque penitendo deflere. Retro vero quo non videtur, cadere, est ex hac vita repente doceodere, et ad quæ supplicia dueatur ignorare. Et quia Iudea erroris sui laqueis capta, pro Christo Antichristum expedit, bene Jacob eodem loco repente in electorum voce converitus est, dicens: *Salutare tuum expeditabo, Domine* (*Genes. xliii, 18*); id est, non sicut infideles Antichristum, sed cum qui in redemptionem nostram venturus est, <sup>d</sup> verum erode fideler Christum.

Equi nomine præparatio rectæ intentionis accipiatur, sicut scriptum est: *Equis paratur in diem belli, sed Dominus salutem tribabit* (*Prov. xxi, 31*), quis contra tentationem quidem se animus præparat, sed nisi adjuvetur, salubriter non doceat.

Equi nomine sanctus quisque prædicator accipitur, propheta attestante, qui ait: *Misisti in mare equos tuos, turbantes aquas multas* (*Heboc. iii, 15*). Quicquid equi quippe aquas jacuerunt, quia humanæ mentes diu vitiiorum suorum torpore sepietæ sunt. Sed equus Dei mare turbatum est, quia missis sanctis prædicatoribus, omne sor quod pestilera securitate torpuit, impulsu salutiferi timoris expavit. Hoc itaque loco equi nomine sanctus prædicator accipitur, cum beato Job dicitur: [Vet. XIX, Rec. XI.] *Nunquid præbebis equi fortitudinem, aut circumdabis collo ejus hinnitum?*

44. *Prædicator tanquam equus habeat a Deo fortitudinem, ut recte agat; et hinnitum, ut optimè doceat.* — Sed quid est quod hinc equo Dominus se prius dare fortitudinem, et postmodum collo ejus hinnitum circumdate asserit? Hinnitum enim vox prædicationis exprimitur. Verus autem quisque prædicator ante fortitudinem, et postmodum hinnitum decipit, quia cum in se prius vita extinxerit, tunc pro erudientiis aliis ad vocem prædicationis venit. Equus iste habet fortitudinem; quis aduersa constanter tolerat. Habet hinnitum, quia ad superbia blandiens vocat. Huius equo Dominus et fortitudinem et hinnitum se dare testatur, quia illi prædicatore ejus nisi et vita et

<sup>a</sup> Ed., in persecutionis languore. Quibus prævulimus Mss. nostros Ebroic. aliquaque Norm., duos Germ., Vindoc., Vnl. Cl., etc. Sane furoris Antichristo non languebit, sed feruebit potius persecutio.

<sup>b</sup> Mss. Anglic. et Norm., feriendo constringere. Melius videtur, contingere, quod in omnibus Editis etiam vel. habetur.

<sup>c</sup> Val. Cl. et duo Germ., decidere.

<sup>d</sup> Vet. Ed. Paris. et Basil., aliquæ deinceps, ve-

A sermo convenerint, nequaquam virtus perfectionis apparebit. Non enim multum prodest si sublimis vita operatione suffultus sit, si tamen loquendo non vallet ad hoc alios excitare quod sentit. Vel quid prodest bene loquendo alios accendere, si semetipsum indicat male vivendo torpuisse? Quia ergo in prædicatore necesse est ut ad perfectionem **1017** utraque conveniant, equo suo Dominus et cum actionis fortitudine hinnitum vocis et cum hinnitu voeis fortitudinem ministrat actionis. Et notandum cur hinnitus, qui interius nimurum per guttur ducitur, equi collo circumdari, id est quasi per gyrum trahi exterius, dicatur, quia videlicet prædicationis vox de internis emanat, sed extra circumdat. Nam quo alios ad hene vivendum suscitat, eo ad bene agendum et opera prædicatoris ligat, ne extra sermonem actio transeat, ne voci vita contradicat. Collo ergo equi hinnitus circumducitur, quia ne ad perversa opera prodeat, suis vocibus etiam vita prædicantis obsidetur. Hinc est enim quod potenter dimicantibus in munere torqueatur, ut quia signa virtutum gestant, majora semper exerceant, et debilitatis crimen incurrire metuant, dum in semetipsis jam fortitudinis est præmium, quod ostentant. Unde recte in laude sapientie auditori cuiilibet per Salomonem dicitur: *Coronam gloriæ accipies capiti tuo, et torqueam auream collo tuo* (*Prov. i, 9*). Sequitur:

#### CAPUT XXV [Rec. XII].

VERS. 20.—*Nunquid suscittabis eum quasi locustas?*  
45. *Per locustas que debeant intelligi. Judæus populus. Salua quosdam dedit, et in terram statim ecclasi.* — Locustarum nomine aliquando Judæus populus; aliquando conversa gentilitas, aliquando adulantium Hungaria; aliquando vero per comparationem resurrectio dominica; vel prædicatorum vita signator.

Quia enim Judæorum populum locustas exprimant, vita Johannis signat, de quo scriptum est: *Locusta et mel silvestre edebat* (*Math. iii, 4*). Joannes quippe eum quem prophete auctoritate pronuntiat, etiam specie ciborum clamat. In semetipsa enim designavit Dominum, quem prævenit. Qui misericordia in redemtionem nostram veniens, quia infelixculos gentilitatis dulcedinem tempsit, et mel silvestre edit. Quia vero Judæorum plebem la suo corpore ex parte convertit, in cibo locustas accepit. Ipsorum namque locustæ significant stabilos saltus dantes, sed pretinos ad terram cedentes. Saltus enim debant eum prædicta Domini se impiere promitterent; sed citius ad terram eadebant. Cith per præs operæ hanc se audire denegarent. Videamus in eis quasi quendam locu-

rum credendop. Lectio nostra est *Mss. Norm., Laud., Val. Cl. et duor. Germ.*

<sup>a</sup> Turon., pro eruendis.

<sup>b</sup> Germ., Vindoc., Ebroic. aliisque Norm., quod ostendant. Sic etiam Corb. Germ., antequam emendaretur et scriberetur, ostendebat.

<sup>c</sup> Turon., Germ., Val. Cl., Ebroic. aliisque Norm., edidit pro edit. Corb. Germ. sic etiam habebat antequam delerent syllabam di.

starum saltum : *Omnia verba quæ locutus est Dominus, et faciemus et audiemus* (*Exod. xxiv, 3*). Videamus autem quomodo citius ad terram ruunt : *Utinam mortui essemus in Ægypto, et non in hac vasta solitudine. Utinam pereamus, et non inducat nos Dominus in terram istam* (*Num. xiv, 3*). Locustæ ergo erant, quia habebant saltum per vocem, et casum per actionem.

[*Vet. XX.*] 46. *Gentiles locustis significati, et adulantium linguae quæ bonorum operum fructus devastant.* — Locustarum quoque nomine gentilitas designatur, Salomone attestante, qui ait : *Floreat amygdalus, impinguabit locusta, dissipabit capparis* (*Eccle. xii, 5*). Amygdalus quippe florem prius cunctis arboribus ostendit. Et quid in flore amygdali nisi sanctæ Ecclesiæ primordia designantur ? quæ in prædicatoribus suis primitivos virtutum flores aperuit, et ad inferenda poma bonorum operum, venturos sanctos, quasi arbusta sequentia prævenit. In qua mox locusta impinguata est, quia sicca gentilitatis sterilitas pinguedine est gratiæ cœlestis infusa. Capparis dissipatur, quia cum gratiam fidei vocata gentilitas attigit, Iudæa, in sua sterilitate remanens, bene vivendi ordinem amisit. Hinc rursum per eumdem Salomonem dicitur : *Regem 1018 locusta non habet, et egreditur universa per turmas suas* (*Prov. xxx, 27*), quia videbilec derelicta gentilitas aliena dudum a divino regimine exstitit, sed tamen ordinata postmodum contra adversantes spiritus ad fidei bellum processit.

47. Locustæ vocabulo lingua adulantis exprimitur : quod exhibitæ cœlitus Ægyptiæ plágæ testantur, quæ exigentibus meritis corporaliter semel illatae sunt ; sed quæ mala pravæ mentes quotidie feriant, spiritualiter signaverunt. Scriptum namque est : *Venit urens b levabat locustas, quæ ascenderunt super universam terram Ægypti, operueruntque universam faciem terræ, rastantes omnia. Devorata est igitur herba terræ, et quidquid pomorum in arboribus fuit* (*Exod. x, 13, 14*). His enim Ægyptus plagi affecta est, in quibus , exteriori percussione commota, dolensque, perpenderet quæ devastationis damna interiorius negligens toleraret, ut dum foris perire minima, sed amplius dilecta cerneret, per eorum speciem quæ intus pertulerat graviora sentiret. Quid autem per significationem locustæ portendunt, que plus quam cætera minima quæque animantia humanis frugibus nocent, nisi linguas adulantium, quæ terrenorum hominum mentes, si quando bona aliqua proferre conspiciunt, hæc immoderatus laudando corrumpunt ? Fructus quippe Ægyptiorum est operatio cœnodoxorum ; quam locustæ exterminant, dum adulantes linguae ad appetendas laudes transitorias eorū operantis inclinant. Herbam vero locustæ comedunt, quando adulatores quicunque verba loquentium favoribus extollunt. Poma quoque arborum devo-

A rant, quando vanis laudibus quoramdam jam quasi sortium et opera enervant.

48. *Locusta significat etiam Christi resurrectionem, et prædicatores, qui modo ad contemplationem vitam saliant, modo resilunt.* — Locustæ nomine per comparationem Redemptoris nostri resurrectione designantur. [ *Vet. XI.* ] Unde et voce ejus per Prophetam dicitur : *Excusus sum sicut locusta* (*Psal. cviii, 23*). Teneri enim se a persecutoribus usque ad mortem pertulit ; sed sicut locusta excusus est, quia ab eorum manibus salto subite resurrectionis evolavit.

49. Quod referri quoque ad prædicatorum numerum potest. In ipsis quippe sicut locusta excusus est, quia Iudæa in sua persecutione sacerdote, <sup>a</sup> dum per diversa fugient, quasi quosdam recessione saltus dederunt. Quia vero ille præparator ad perfectionis culmen erigitur, qui non activa solummodo, sed etiam contemplativa vita solidatur, recte ipsa prædicatorum perfectio locustis exprimitur, quæ quoties se in aera astollere conantur, primum se cruribus impellentes sublevant, et postmodum alis volant. Ita nimis sunt sancti viri, qui dum superna appetunt, primum quidem activæ vitae bonis operibus innituntur, et tunc demum se ad sublimia per contemplationis saltum volando suspendunt. Crura sicut, et alas exerunt, <sup>b</sup> quia recte agendo se stabilunt, et ad alta vivendo sublevantur. Qui in hac vita positi, diu in divina contemplatione manere non possunt, sed, quasi locustarum more, a saltu quem derant in pedibus suis se excipiunt, dum post contemplationum sublimia ad necessaria activa vita opera revertuntur, nec tamen in eadem vita activa remanere contenti sunt. Sed dum ad contemplationem desideranter exsiliunt, quasi rursus aera volantes **1019** petunt; vitamque suam quasi locustæ ascendentibus descendentesque peragunt, dum sine cessatione semper et summa <sup>c</sup> videre ambiunt, et ad semetipsos naturæ corruptibilis pondere revoluti.

50. *In pace Ecclesiæ humiles, in persecutione fortis et erecti.* — Est adhuc aliud quod locustæ simile sanctis prædicatoribus gerunt. Matutinis namque horis, id est teporis tempore vix a terra se sublevant; cum vero æstus exarserit, tanto altius, quanto alacrius volant. Sanctus autem quisque præparator dum quieta fidei tempora conspicit, humiliis ac despctus aspicitur, et locustæ more quasi vix a terra sublevatur. Si autem persecutionis ardor & incalcat, corde cœlestibus inherens, mox quantæ sit sublimitas ostendit; et pulsatus alis in altum raptur, qui quietus in inuis torpuisse videbatur. De hoc ergo equo, id est prædicatore suo, beato Job Dominus dicit : *Nunquid suscitabis eum quasi locustas ? Subaudis ut ego, qui eo illum ad altiora excitando sublevo, quo graviore persecutionis æstu excruciarí permitto, ut*

<sup>a</sup> Edit., quia recte agendo stabiliuntur.

<sup>b</sup> Editi, videre appetunt. MSS. summa consensione, videre ambiunt.

<sup>c</sup> Editi cum Corb. Germ., nullo ex cæst. nostris MSS. consentiente, incandeat.

<sup>a</sup> Pratet et al., et dissipabitur.

<sup>b</sup> Duo Germ., Vindoc. et Val. Cl., levavit.

<sup>c</sup> Id est, inanis gloriæ cupidorum, a græca voce composita κνόδησος.

<sup>d</sup> Laud., dum perversa.

tunc in illo robustior virtus evigilet, cum se ei ardenter infidelium crudelitas illidit.

Sed cum multa exterius sanctus prædicator patitur, cum dira consequentium vexatione cruciatur, quis intueri valet quid est quod intus conspicit, qui tot sua exterius damna non sentit? Nisi enim essent mira quæ salubriter intus pascerent, ea procul dubio quæ admoventur exterius usque ad cor tormenta pervenirent. Sed in arce spei se animus sublevat, et idcirco <sup>a</sup> objectæ obsidionis jacula minime formidat. Unde et hoc loco Dominus, ut ostendat equus iste quam suavia jam de internis odoretur, cum tot adversa in exterioribus patitur, recte subjungit:

#### CAPUT XXVI.

Ibid. — Gloria narium ejus terror.

51. Cum tot exterius adversa patiuntur, mira interioris de eterna beatitudine odorantur. — In Scriptura sacra vocabulo narium aliquando satuitas, aliquando antiqui hostis instigatio, aliquando vero præscientia solet intelligi. Naribus namque satuitas designatur, sicut <sup>b</sup> jam superius Salomon attestante docuimus qui ait: *Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra et satua* (*Prov. xi, 22*). Narium nomine exhalantes insidiæ atque instigatio antiqui hostis accipitur, quod in hoc eodem libro de illo Dominus attestatur, dicens: *De naribus ejus procedit fumus* (*Job. xli, 11*). Ac si dicat: De perversa instigatione illius in humanis cordibus caligo nequissimæ cogitationis surgit, per quam videntium oculi tenebrescent. Naribus quoque præscientia designatur, sicut per prophetam dicitur: *Quiescite ab homine, cuius spiritus est in naribus ejus, quia excelsus reputatus est ipse* (*Isai. ii, 22*). Sæpe enim id quod non videntes odore comprehendimus, ita ut nonnullæ res etiam cum longe jaceant <sup>c</sup> fragrantia nobis suæ qualitatis innotescant, dumque per nares spiritum ducimus, plerumque aliqua et invisa præscimus. Redemptoris ergo nostri spiritus esse in ejus naribus dicitur, ut videlicet scientia illius esse in præscientia designetur, quia quæcumque se scire in natura humanitatis innotuit, hæc nimirum ante sæcula ex divinitate præscivit. Qui unde spiritum in naribus **1020** habuerit, mox per prophetam subjunxit, dicens: *Quia excelsus reputatus est ipse* (*Isai. ii, 22*). Ac si diceret: In inferioribus ventura desuper præscivit, quia ad ima de cœlestibus venit. Sancti etiam viri, quia ab illo audita crediderunt, ipsi quoque jam ventura præscient; dumque ejus fideleriter præceptis inserviunt, adventum illius spe certa præstolantur. Unde et hoc loco equi hujus naribus, prædicatoris sancti præscientia ac præstolatio designatur. Dum enim venire extremum judicium, ostendi cœlestem

<sup>a</sup> Excusi, objectæ seditionis. Emendavimus ex MSS. duob. Germ., Norm., Vindoc., Turon., Laud., etc.

<sup>b</sup> Scilicet hujus libri c. 2, n. 2. Vulgati autem, pro documentis, habent didicimus, repugnantibus MSS. nostris Corb. Germ., diximus.

<sup>c</sup> Germ. et pl. Norm., fragrantiam... innotescant, modo loquendi plane Gregoriano.

<sup>d</sup> In duob. Germ., in Cilic., Vatic. et nonnullis

A patriam, persolvi justis præmia appetit, quasi per nares spiritum de futuris trahit.

52. Unde gloriatur justus, terretur peccator. — Sed gloria narium ejus terror est, quia visionem districti judicis, quam justus vehementer exspectat, injustus venire formidat. Iste namque labores suos considerans, mercedem retributionis querit; et causæ suæ meritum sciens, præsentiam judicis expetit, eumque ut veniat in flamma ignis, dans vindictam impiis, et contemplationis suæ speciem <sup>e</sup> in retributionem deferens piis, summo ardore concupiscit. Ille vero qui injustitiæ suæ meminit, venire in judicium perhorrescit, actusque suos examinari metuit, quia damnari se, si examinatur, novit. Gloria ergo narium ejus terror est, quia justus inde gloriatur, unde peccator addicatur. Videamus equum quomodo de his quæ adhuc non videt jam per nares spiritum trahit, videamus quanta gloria attollitur cum jam ventura præstolatur. Ecce labores suos intuens prædicator egregius dicit: *Ego jam delibor, et tempus meæ resolutionis instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. De reliquo reposita est mihi corona justitiae quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex* (*II Tim. iv, 6, 7, 8*). Ubi et apte subjungit: *Non solum autem mihi, sed et his qui diligunt adventum ejus* (*Ibid., 8*). Ac si dicat: Sed et omnibus qui sibi de bona operatione sunt consciū. Adventum enim judicis non diligunt, nisi qui in causa sua se habere justitiæ meritum scilunt. Quia igitur inde gloriatur justus, inde terretur injustus, dicatur recte **C** Gloria narium ejus terror. Sed sanctus iste prædicator, dum venturam gloriam præstolatur, dum venire ante faciem judicis nititur, dumque a laboris sui adhuc mercede differtur, in hac vita interim positus quid agat audiamus. Sequitur:

#### CAPUT XXVII [Rec. XIII].

Vers. 21. — Terram ungula fodit.

53. Prædicatoris officium est, in auditoribus et in scripto terrenas cogitationes effodere. — Solet in equi ungula laboris fortitudo cognosci. Quid ergo per ungulam nisi in prædicatore sancto virtutum perfectio <sup>f</sup> designatur? Qua videlicet ungula terram fodit, cum de corde audientium exemplo suorum operum terrenas cogitationes ejicit. Ungula terram fodit, quia auditorum corda a sæcularibus curis evacuat, cum doctor bonus contemni sæculum opere ostentat. Videamus Paulum terram cordis audientium qua ostensæ virtutis ungula fodiat. Ipse namque discipulis dicit: *Hæc cogitate, quæ et didicistis et accepistis et audistis et vidistis in me, hæc agite, et Deus pacis erit vobis* (*Philip. iv, 8, 9, 10*). Et rursum: *Imitatores mei estote, fratres, sicut et ego Christi* (*Ibid., iii, 17*).

aliis Ed., corruptissime legitur retributionem deterrens, piissimo ardore concupiscit. Restitutus est hic locus ex MSS. Anglie., Norm. et al. In Laud. legitur, piissimo ardore conspicit.

<sup>e</sup> Editi, pœnæ addicuntur. Redundat pœnæ, nec est in MSS. De verbo addicatur ejusque sensu iam dictum est. I. II. II. 15, in notis.

<sup>f</sup> Aliqui MSS., demonstrantur.

Qui igitur exemplo sui operis alios corrigit, nimirum ungula **1021** terram fudit. [Vet. XXII.] Habemus aliud quod adhuc subtilius de hujus ungula effosione tractemus. Sancti enim viri quavis intento mentis oculo in superna evigilant, quamvis cuncta quae in ima præterfluent pede rigidi contemptus calcent; ex corruptione tamen terrena carnis, cui adhuc illigati sunt, plerumque cogitationum pulverem in corde patiuntur. Cumque foris aliis ad appetenda cœlestia persuadent, semetipsos semper intrinsecus subili inquisitione discutunt, ne qua immorante in ea diu infima cogitatione polluantur. Equis ergo iste ungula terram fudit cum prædictor quisque inquisitione forti terrenas in se cogitationes discutit. Equis ungula terram fudit quando is cui jam Dominus præsidet quæ sibi moles congeritur ex velutina cogitatione considerat, seque ab illa flendo evacuare non cessat. Unde bene et Isaac apud alienam gentem piteos fuisse describitur (*Genes. xxvi*). Quo videlicet exemplo discimus ut in hac peregrinationis æcumna positi, cogitationum nostrarum profunda penetremus; et quounque nobis veræ intelligentiæ aqua respondeat, nequaquam nostræ inquisitionis manus ab exhaustienda cordis terra torpescat. Quos tamen puto eos allophyli insidiantes replent (*Ibid.*), quia nimirum immundi spiritus cum nos studiose cor fodere conspiciunt, congestas nobis tentationum cogitationes ingerunt. Unde semper mens evacuanda est, incessanterque fodienda: ne si indiscussa relinquatur, usque ad tumorem perversorum operum, cogitationum super nos terra cùmuletur. Hinc ad Ezechielem dicitur: *Fili hominis, fode parietem* (*Ezch. viii, 8*); id est, cordis duritiam crebris perscrutationum ictibus rumpit. Hinc ad Isaiaum Dominus dicit: *Ingradere in petram, abscondere fessa humo, a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus* (*Isai. ii, 10*). Petram quippe ingrediuntur, cum <sup>b</sup> cordis nostri duritiam penetramus; atque a facie timoris Domini fossa humo abscondimur, et terrenas cogitationes egentes ab invicti judicis in humilitate nostræ mentis calamur. Quo enim plus terra fodiendo projectur, et pavimentum semper inferius demonstratur. Unde et nos si a noble studiose terrena cogitationes ejicimus, quæ apud nosmetipsos abscondimur, humilius inventurus.

**54. De imminentे judicii die.** *S. Gregorii sententia.* — Ecce enim quæ divini judicii dies imminet, quasi ipsa jam timoris ejus facies apparet; tantoque magis necesse est ut unusquisque illum terribilis timeat, quanto jam gloria majestatis ejus appropinquat. Quid ergo agendum est, quæ fugiendum? Quo enim quis latere potest cum quæ ubique est? Sed ecce petram ingredi, fossa humo occultari præcipimus, ut videlicet cordis nostri duritiam dirumpentes, eo iram invisibilium <sup>c</sup> tollimus, quæ ab amore rerum visibilium apud nosmetipsos in corde subtrahimus, ut cum præve cogitationis terra ejiciatur, mens apud

<sup>a</sup> Non pauci MSS., emerunt. Laud. et Germ., mergunt. Corb. Germ., immergunt.

A semetipsam tanto tutius quanto et humilius abscondatur (*Deut. xxiii, 12*). Hinc Israëlitico populo per Moysen a Domino jubetur, ut cum egreditur ad requisita naturæ, militat Paxillum in balteo, et fessa humo abscondat quæ egesta fuerint. Naturæ enim corruptibilis pondere gravata, a mentis nostræ eterno quædam cogitationum superflua quasi ventris gravamina erumpunt. Sed portare Paxillum sub balteo debemus, ut videlicet ad reprehendendos inimicos semper accirent, **1022** sciatque civitas nos stimulatum compunctionis habemus, qui incessanter terram mentis nostræ plenitatem dolore confundit, et hoc quod a nobis solidam erupit abscondat. Ventris quippe egestio fessa humo per Paxillum legitur, cum mentis nostræ superficies subili redargutione discussa, ante Dei oculos, per compunctionis sue stimulatum esset. Quia igitur sancti virtus queantque inutilia cogitant reprehendere ac dijudicare non cessant, de equo suo Dominus dicit: *Terram ungula fudit*, id est quidquid in mente sua terrenam versari conspicit, hoc nimis superducoe plenitatis deris percussionibus rompit. Cum vero se interius distracta subtilitate dijudicant, jam nihil est quod exterius pertimescant. Tanto enim nimis ad mala præsentia trepidant, quanto semetipsos plenius bonis venturis parant. Unde et subditur:

#### CAPUT XXVIIH [Vet. XXXIII, Res. XIV].

*Ibid.* — *Exsultat audacter, in occursum pergit armatio.*

**55. Sanctum virum nec adversa dejiciunt;** nec prospera corrumpunt. Apostolorum inter flagella exsultatio, in primis Pauli. *Hæretici potestatum secularium patrocinium ambunt. Infractæ virtutis est rerum terrenarum contemptus.* — Exsultat audacter, quia nō adversis non frangitur, sicut nec prosperis elevatur. Adversa namque non dejiciunt, quem prospera nūlla corrumpunt. Equus itaque iste et fortis et sub freno est. Ne ergo prematur adversis, habet vim fortitudinis; ne elevetur prosperis, habet pondus desuper incidentis. Decurrunt quippe tempora, sed idcirco justiori trabere non valent, quia levare non possunt. Illos nimis trahent, quos levant; itata dejiciunt; quos blanda sustollunt. Vir autem bene Deo subditus seit inter transiuntia stare, seit inter lapsus decurrentium temporum mentis gressum agere, seit nec ad subjecta se erigere, nec ad objecta trahilare. Plerumque autem quia exerceri se utilius contritionis sue laboribus novit, in adversis hilarescit, quæ dum constanter pro veritate patitur, augeri sibi virtutis meritum iustatur. Hinc est quod iunc apostolos exultasse legimus, cum pro Christo illos contigit flagella tolerasse, sicut scriptum est: *Ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (*Act. v, 41*). Hinc Paulus cum duris in Macedonia fuisset persecutionibus pressus, in eo quod sè afflictum insistat, triam jacundatim démonstrat, dicens: *Nam cum ténacissimis Macedoniam, nullam requiō habuit caro nostra*

<sup>b</sup> Turon., duo Germ. ac Notth., torpōtis nosti.

<sup>c</sup> Turon., nero, plenitatem dolere, quællant.

(*II Cor. viii. 5*). *Ac si aperte diceret quia spiritus requietus habuit dum per profectum animæ persecutionum supplicia caro toleravit.* Contra hunc itaque equum ab adversariis sanctæ Ecclesiæ parantur gladii de dolore peccatorum, parantur arma de patrocinii secularium potestatum. Solent namque haeretici potentem mundi defensionibus, quasi quibusdam armis, se tegere; solent omnes infideles prædicationem fiduci excitatis etiam saeculi potestatibus impugnare. Sed equeus Dei exultat audacter, et exteriora tormenta non metuit, quia internam delectationem querit, potestatum mundi iracundiam non formidat, quia ipsius quoque vitæ præsentis desiderium per mentis excessum calcat. Hinc per Salomonem dicitur: *Non contristabit justum quidquid ei acciderit* (*Prov. xii. 21*). Hinc in eo rursum scriptum est: *Justus quasi leo confidens absque terrore erit* (*Prov. xxviii. 1*). In occurso bestiarum idcirco leo non trepidat, quia prævalere se omnibus non ignorat. Unde justi viri securitas recte leoni comparatur, quia contra se cum quælibet insurgere consipicit, ad mentis sue confidentiam reddit; **1023** et scit quia cunctos adversantes superat, quia illum solum diligit, quem invitus nullo modo amittat. Quisquis enim exteriora, quæ et dolenti subtrahuntur, appetit sua se sponte extraneo timori substernit. Infraacta autem virtus <sup>a</sup> est concupiscentiæ terrenæ contemptus, quia et in alto mens ponitur, cum a rebus infimis spei sua judicio sublevatur, atque à cunctis adversantibus tanto minus attingitur quanto in supernis sita tutius munitur.

**56. Justus adversantibus intrepidus occurrit.** — Equus itaque iste non solum <sup>b</sup> contra se venientes minime metuit, sed eis etiam in occursum pergit. Unde bene hic additur: *In occursum pergit armatis.* Plerumque enim quieti atque inconcussi relinquimus, si obviare pravis <sup>c</sup> pro justitia non curamus. Sed si ad æternæ vitæ desiderium animus exarsit, si jam verum lumen intrinsecus respicit, si in se flammarum sancti fervoris accendit, in quantum locus admittit, in quantum causa exigit, debemus pro defensione justitiæ nosmetipsos objicere, et perversis ad injusta erumpentibus, etiam cum ab eis non querimur, obviare. Nam cum justitiam, quam nos amamus, in aliis feriunt, nos nihilominus sua <sup>d</sup> percussione confidunt, etiam si venerari videantur. Quia ergo vir sanctus pravis ac male agentibus sese etiam cum non queritur opponit, recte de equo Dei dicitur: *In occursum pergit armatis.*

**57. S. Pauli exemplum.** — Intuéri libet illum sessoris sui calcaribus excitatum contra armatos hostes, quantus Paulum fervor accenderat, quando eum Ephesi ad irrumpendas theatri turbas zeli flammis rapebat. Scriptum quippe est: *Repletæ sunt ira, et*

<sup>a</sup> Gussanv. et plur. Ed. cum Ms. Germ., *est concupiscentia ritæ æternæ, terrenæ contemptus.* Vet. Ed. Paris. et Basil. consentiunt Ms. Anglie., Norm.; Vindoc., Corb. Germ., Turon., Laud., etc., quos sequimur.

<sup>b</sup> Vindoc., Ebroic. aliique Norm., *contra saevientes.*

<sup>c</sup> Vulgati, *per justitiam. Nostram lect. deprompsimus ex Ms. Longip., Laud., Turon., Val. Cl., duob.*

**A** *exclamaverunt dicentes: Magna Diana Ephesiorum; et implæta est civitas confusione, et impètum fecerunt uno animo in theatrum, rapto Caio et Aristarcho Macedonibus, comitibus Paust (Act. xix, 28, 29).* Atque mox subditur: *Paulo autem volente intrare in populum, non permiserunt discipuli. Quidam autem et de Asia principibus, qui erant amici ejus, miserunt ad eum, rogantes ne se daret in theatrum (Ibid., 30, 31).* In quibus profecto verbis agnoscimus quo impetu contra cuncos adversantes irrueret, nisi eum per amicos et discipulos charitatis frena tenuissent.

**58. Declinandum tamen aliquando prudenter periculum,** si ex illo periculo modicus tantum fructus speratur. *Hoc Paulus exemplo docuit.* — Sed si obviare hostibus, si ultiro pugnam petere, si nosmetipsos semper relinquere in cursu nostri fervoris debemus, quid est quod idem prædictor egregius de semetipso faretur, dicens: *Damasci præpositus gentiæ Areæ regis custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet, et per fenestræ in sporta demissui sum per murum, et sic effugi manus ejus (II Cor. xi, 32, 33).* Quid est quod equus iste modo sponte armaturum cuseos impedit, et modo se ab armatis hostibus quasi trepidus abscondit, nisi hoc, quod necesse est ut in ejus artificiose virtute discamus adversariorum pugnam et constanter aliquando appetere, et prudenter aliquando declinare? [*Vet. XXIV.*] Necesse quippe est ut per omne quod agimus in mentis tritina positum hinc pondus, illuc fructum nostri laboris aestimemus; et cum pondus fructum superat, laborem quisque innoxie declinet, dummodo se in aliis exerceat, in quibus lucro fructuum pondus laboris vincat. Cum vero sub **1024** sequenti quantitate fructuum mensura laboris aut æquatur, aut vincitur, <sup>e</sup> labor non sine gravi culpa declinatur. Unde prædictor sanctus, cum Damasci valde obstinatas thetites persequentium certineret, eorum holuit adversitati conligere, quia et semetipsum, quem profoturum multis noverat, vidit posse desiceré, et aut nullis se ibi aut paucis prodesse. Secessum ergo a certaminè perfici, et pugnaturum feliciter ad alia se bella servavit. Non enim loco virtus, sed locus virtuti defuit; et idcirco fortissimus miles ab obdictionis angustia certaminis campum quæsivit. Ubi autem subjuganda regi proprio multa adversariorum colla conspexit, subire bellum vel cum morte non timuit; stetit ipse cum Jerosolymam pergeret, eumque discipuli, passio illius per prophetiam præscita, prohiberent, subimelipsi attestatur, dicens: *Ego non solum alligari, sed ei mori in Jerusalem patulus sum pro nomine Domini Jesu (Act. xxi, 13).* Nequæ enim facta animata meam protiosiorem quam me (Ibid., xx, 24). Qui igitur hic hostiles cuneos etiam præscita passione sua

Germ. et pler. Norm.

<sup>d</sup> Excusi, persecutio. Postea lectio Ms. Vindoc., Turon., duor. Germ., Norm., Val. Cl.; quam sequitur.

<sup>e</sup> Turon., duo Germ. et Val. Cl. rapto Caio.

<sup>f</sup> Vindoc., labor in fine gravi culpa declinatur. Turon., labor sine gravi culpa declinatur.

imperterritus petit, illic de dispensatione fuisse edocuit, non de timore quod fugit.

**59. Cavendum ne timore potius quam causa dispensatione fugiamus.** — Quia in re pensandum est quia ille labores quosdani per dispensationis judicium laudabiliter declinat, qui pro Deo majores alios fortiter tolerat. Nam saepe ab hominibus timor debilis causa dispensatio vocatur; et quasi prudenter impetum declinasce asserunt, cum fugientes turpiter in terga feriuntur. Unde necesse est ut in causa Dei, cum res dispensationis agitur, metus cordis subtilissima libratione pensetur, ne per insurmitatem timor subrepatur, et sese per dispensationis imaginem rationem configat, ne culpa se prudentiam nominet; jamque nec ad poenitentiam animus redeat, quando hoc quod inique perpetrat virtutem vocat. Restat igitur ut in dubiis quisque deprehensus, cum qualibet sibi adversitas imminet, prius intra semetipsum contra formidinem et præcipitationem pugnet, quatenus nec formidolose se subtrahat, nec præcipitanter opponat. Valde enim præceps est qui semper se adversis objicit, et valde pavidus qui semper abscondit.

**60. Peritus dux hosti exercitum nec semper admovet, nec semper subducit.** — Sed huc melius in bellis spiritualibus discimus, si formam exercitii a corporalibus bellis trahamus. Non enim ille dux sapiens est, qui semper contra hostiles cuneos exercitum præceps admovet; neque ille dux fortis, qui semper hunc ab hosti facie cavendo subducit. Scire namque dux debet modo ab hostili impetu exercitum caute subtrahere, modo hostem circumfusis cornibus coarctare. Quod nimis sollicite perfecti prædicatores exhibent, cum modo persecutionis rabiem declinantes, noverunt sapienter sed non enerviter cedere; modo autem persecutionis impetum contemnentes, noverunt ei fortiter, sed non præcipitanter obviare. Quia autem sanctus vir, cum congruum cernit, ictibus percutius objicit, et venientia jacula vel moriens retundit, recte dicitur: *In occursum pergit armatis.* De quo adhuc bene subditur:

### CAPUT XXIX.

**VERS. 22. — Contemnit pavorem, nec cedit gladio.**

**1025 61. Paulus pavorem omnem, omnem hostilem impetum despexit.** — Videamus quomodo pavorem despiciat, qui ipsos adversariorum gladios enumerans calcat. Ait enim: *Quis nos separabit a charitate Dei? tribulatio an angustia, an fames, an persecutio* (*Rom. viii, 35*)? In pavore autem ventura poena metuitur, in gladio vero jam dolor de præsenti percussione sentitur. Quia ergo vir sanctus ventura adversa non metuit, pavorem despicit; quia vero nec superveniente percussione vincitur, nequaquam gladiis cedit. Contra hunc itaque equum tot sunt gladii hostium, quot genera persecutionum; quæ cuncta obvians superat, quia amore vite sese ad interitum

<sup>a</sup> Laud., judicium. Et infra, ex occulto judicio.

<sup>b</sup> Corb. Germ., Vindoc., Ebroic. ac Norm., quæ saltem:

A parat. Sed quia tam robustissimum pectus quomodo se jaculis opponat audivimus, nunc quid ab adversariis agatur audiamus. Sequitur:

### CAPUT XXX.

**VERS. 23. — Super ipsum sonabit pharetra.**

**62. Victi hostes ad dolos, sed incassum consurgunt.** — In Scriptura sacra pharetræ nomine aliquando justum Dei occultumque <sup>a</sup> consilium, aliquando vero clandestina prævorum machinatio designatur. Per pharetram justum Dei occultumque consilium exprimitur, sicut idem beatus Job superiori parte testatur, dicens: *Pharetram enim suam aperuit, et affixit me* (*Job. xix, 14*). Id est, occultum suum consilium detexit, et publica me percussione vulneravit. Sicut enim in pharetra sagittæ, sic in occulto Dei consilio latent sententiae; et quasi ex pharetra sagitta educitur, quando ex occulto consilio apertam Deus sententiam jaculatur. Pharetræ quoque nomine prævorum machinatio designatur, sicut per prophetam dicitur: *Paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde* (*Psal. x, 3*). [Vt. XXV.] Iniqui enim cum dolos quos bonis excogitant secretis machinationibus occultant, quasi in pharetra sagittas parant, et in hac præsentis vitæ caligine, velut in obscuro, rectos corde feriunt, quia malitiosa eorum jacula et sentiri per vulnus possunt, et tamen venientia deprehendi non possunt. Igitur quia equus Dei nulla adversitate terretur, eique quo magis obviatur, eo vi intentionis suæ super armatos hostes serventior ducitur, persecutores ejus, qui se etiam ferientes vinci sentiunt, turbati ad consilium revertuntur, dolos præparant, et velut ex longinquò mittendo vulnera occultant. Unde nunc recte dicitur: (*Rec. XV.*) *Super ipsum sonabit pharetra;* ut eum ex absconsa machinatione longe feriant, cui aperitis congressionibus inaniter appropinquant. Hæc tunc super equum Dei pharetra sonuerat, cum quadraginta viri qui in ejus mortem conjuraverant educi de carcere Paulum quererant (*Act. xxiii, 16*), ut consiliorum suorum ictibus <sup>b</sup> quasi clam sagittarum dolo interficerent quem congressione persecutionis publice superare nequaquam possent. Pharetra ergo sonuit, quia occultæ machinationis ad Paulum causa pervenit.

**D 63. Artes suas aliquando occultant, aliquando, ut incutiant terrorem, ostentant.** — Quamvis si vigilanter quærimus, adhuc in pharetræ sonitu aliiquid subtilius invenimus. Sæpe enim adversarii consilia contra bonos ineunt, pravis inventionibus innituntur, ad excogitandos dolos se conserunt, sed tamen qui eosdem dolos prodere bonis debeant, ipsi instituant, latenter ipsi transmittunt, ut credulis suppliciorum præparatio dum quasi furtim innotescitur, amplius timeatur, et audientis animum plus suspecta vulnera quam percepta perturbent. In pharetra enim sagittæ **1026** dum latent et sonant mortem etiam uoa visu denuntiant. Pharetra ergo contra equum sonitum

reddit, cum contra prædicatorem sanctum occulta prævorum machinatio consilium suum, quod fraudulenter operit, fraudulentius innotescit, ut præmissis minis quasi ex sonitu pharetræ terreat, cum prædictor Dei apertas contumelias velut minus ferientia jacula non formidat. Cum vero eisdem minis minime terretur, mox persecutorum crudelitas ad supplicia manifesta perducitur. Unde bene postquam dictum est : *Super ipsum sonabit pharetra; illico additur :*

## CAPUT XXXI.

*Ibid. — a Vibrabit hasta.*

64. *A minis ad aperta supplicia prorumpunt.* — Contra prædicatorem Dei post pharetræ sonitum hasta vibratur, quando post terrores exhibitos et vicino jam feriens aperta poena producitur. Prædicatores autem sancti, cum pro defensione fidei supplicia subeunt, ad eamdem fidem, quos valent, rapere et inter verbera non desistunt; et cum patienter vulnera suscipiunt, prudenter contra corda infidelium sagittas prædicationis reddunt. Unde nonnunquam agitur ut ipsi qui in persecutione saeviunt non tam doleant quod cor prædicatoris non emolliunt quam quod per ejus verba etiam alios amittant. Quia igitur eum feriendo non superant, ne fortasse et alii qui illum audiunt<sup>b</sup> se derelinquant, mox contra loquentis verba scutum responsionis parant. Unde cum dicteret : *c Vibrabit hasta, recte subjungit :*

*Ibid. — Et clypeus.*

65. *Rationes quas opponant, etiam querunt.* — Persecutor enim saeviens postquam prædicatoris corpus suppicio percudit, <sup>a</sup> auditorum cor quasi clypeo verbis sua disputationis munit. Vir igitur sanctus ut feriri debeat, hasta vibratur; sed ne audiri possit, clypeus opponitur. Illudent namque defensores Dei in prælio sagittas suas quas eo citius in auditorum corda injiciunt, quo illas de spirituali arcu, id est de intima cordis tensione distringunt. His quippe se in bello fidei Paulus armaverat, cum dicebat : *Laboro usque ad vincula quasi male operans, sed verbum Dei non est alligatum (II Tim. ii, 9).* Ac si dicceret : Hasta quidem suppliciorum senior, sed tamen verborum sagittas emittere non desisto. Vulnera crudelitatis accipio, sed cor infidelium vera loquendo transfigo. Dicatur ergo : *Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta et clypeus.* Contra equum quippe Dei, quia prævorum consilia perstrepunt, pharetra sonat, quia aperta poena exquiritur, hasta vibratur; quia vero ei etiam disputatione resistitur, clypeus antefertur. Sed nunquid a fervore suo per ista compescitur? Vir enim sanctus quo majore persecutione premitur, eo ad prædicandam veritatem acrius insitgatur; et cum patienter persecutores tolerat, arden-

<sup>a</sup> Val. Cl., *Vibrabit hasta.* Et sic inferius. Confirmatur hæc lectio ex sequentibus : *post pharetræ sonitum hasta vibratur.* Laud., *Vibrabit hastam.*

<sup>b</sup> Vindoc., Pratell. et plur. Normi., delinquent.

<sup>c</sup> Laud., *Vibrabit hastam... et clypeum.*

<sup>d</sup> Laudun., *Auditorum cor quasi clypeo vibratur,*

<sup>A</sup> ter ad se <sup>a</sup> auditores trahere festinat. Unde et bene adhuc de equo Dei subditur :

## CAPUT XXXII.

*Vers. 24. — Fervens et fremens sorbet terram, nec reputat tubæ sonare clangorem.*

66. *Despectis illorum conatibus, pius prædictor peccatorum conversioni semper insudat.* — Primo namque peccanti homini dictum est : *Terra es, et in terram ibis (Genes. iii, 19).* Tubæ autem clangunt, cum hujus sæculi potestates loqui sanctos terribiliter prohibent. Quia igitur prædictor zelo sancti Spiritus inflammatus, vel inter supplicia positus, quoslibet peccatores ad se trahere non desistit, fervens <sup>B</sup> 1027 procul dubio terram sorbet, quia vero persecutorum minas minime formidat, clangorem tubæ sonare non reputat. Tuba enim, quæ discrimin bellum denuntiat, quid est aliud quam vox sæcularium potestatum, quæ contempta resistantibus mortis certamen parat?

67. *Exemplum Apostolorum, præsertim S. Pauli.* — Hæc a principibus sacerdotum tuba sonuerat, cum flagellatos apostolos de Deo loqui prohibebant, sicut scriptum est : *Cæsis denuntiaverunt, ne loquerentur in nomine Jesu (Act. v, 40).* Sed videamus quomodo equum Dei clangor tubæ non terreat. Ait Petrus : *Obedire oportet Deo magis quam hominibus (Ibid., 29).* Qui aliis quoque persecutibus dicit : *Non enim possumus quæ vidimus et audivimus, non loqui (Act. iv, 20).* <sup>c</sup> Equus ergo Dei clangorem tubæ non metuit, quia prædictor egregius despœctis potestatibus sæculi, nullos minarum sonitus pertimescit.

68. Videamus alium equum Dei quomodo terram sorbeat, quomodo nullus eum tubæ terror attingat (Act. xiv, 18, 19, 20, 21). Scriptum est : *Supervenierunt quidam ab Antiochia et Iconio Judæi, et persuaserunt turbis, lapidantes Paulum traxerunt extra civitatem, cestimantes eum mortuum esse. Circumstantibus autem eum discipulis, surgens intravit civitatem, et postero die profectus est cum Barnaba in Derben. Cumque evangelizassent civitati illi, et docuissent multos, reversi sunt Lystrum et Iconium et Antiochiam, confirmantes animas discipulorum.* Perpendamus ergo quæ hunc possent equum minæ compescere, quando eum ab intentione sua non valet mors ipsa prohibere. <sup>D</sup> Ecce lapidibus obruitur, nec tamen a veritatis sermone removetur. Occidi potest, superari non potest; velut existitus extra urbem projectur, sed intra urbem die alio illæsus prædictor inventur. O quam fortis huic viro inest infirmitas! o quam victrix poena! o quam dominatrix patientia! <sup>e</sup> Ad agendum repulsione provocatur, ad prædicandam salutem plagiis erigitur, ad propellendam laboris lassitudinem